ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 577 /UBND-TH
V/v triển khai Nghị quyết Phiên họp
Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm

2025 và Hội nghị trực tuyến
Chính phủ với địa phương

An Giang, ngày 23 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2025 và Hội nghị trực
tuyến Chính phủ với địa phương;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ tại Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 và Hội nghị trực tuyến
Chính phủ với địa phương, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu các Sở, ban,
ngành tỉnh và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao
triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Kịch bản tăng
trưởng kinh tế năm 2025 của tỉnh. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho
sản xuất, kinh doanh; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội
và an sinh xã hội; nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện thắng lợi các mục tiêu,
chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II và năm 2025. Trong đó, tập
trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Nghiêm túc tiếp thu, quán triệt những bài học kinh nghiệm quan trọng:
Quán triệt, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng để cụ thể hóa ngay thành
các kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến
độ, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm; bám sát thực tiễn, tăng cường năng lực phân
tích, dự báo, chủ động nắm bắt tình hình, nhận diện vấn đề từ sớm, từ xa để có
phản ứng chính sách linh hoạt, kịp thời, nhất là các vấn đề mới phát sinh, mang
tính liên ngành, cấp thiết, chưa có tiền lệ; càng khó khăn, thách thức, càng phải
phấn đấu vươn lên mạnh mẽ, thể hiện bản lĩnh, giá trị cốt lõi, trí tuệ và văn hóa
con người Việt Nam.

Tăng cường đoàn kết, thống nhất, “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông
suốt”, phát huy tinh thần tự lực, tự cường, tự tin, tự chủ, tự hào dân tộc; chủ
động, sáng tạo, đổi mới, đột phá trong tư duy và hành động ở tất cả các cấp,
các ngành, các địa phương. Nhất quán, kiên định về chiến lược; linh hoạt, mềm
dẻo về sách lược; quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, có trọng tâm,
trọng điểm; linh hoạt, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì
lợi ích chung. Làm tốt công tác thông tin, truyền thông, phản ánh đúng, khách

2

quan tình hình; tích cực truyền thông về chủ trương, chính sách, tạo động lực,
niềm tin và đồng thuận xã hội, tạo khí thế mới cho phát triển.

2. Sở Công Thương phối hợp Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi
trường và các cơ quan liên quan nghiên cứu, đề xuất, kịp thời tham mưu UBND
tỉnh các giải pháp đối với hoạt động xuất khẩu đặc biệt với thị trường Hoa Kỳ
theo hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương. Chủ động thống
kê, đánh giá tình hình hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh.
Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và hoạt động xuất khẩu cho các
thị trường nói chung và thị trường Hoa Kỳ nói riêng; kịp thời báo cáo UBND
tỉnh khi có phát sinh khó khăn, vướng mắc. Phối hợp các cơ quan thông tấn báo
chí trên địa bàn tỉnh tăng cường đưa tin tức kịp thời, phù hợp; thể hiện rõ định
hướng của Đảng, Nhà nước, Chính phủ luôn đồng hành, hỗ trợ Nhân dân; bảo
vệ lợi ích chính đáng của doanh nghiệp, nhà đầu tư; tạo sự yên tâm trong doanh
nghiệp và Nhân dân.

Đẩy mạnh triển khai các giải pháp kết nối cung cầu, gắn kết sản xuất với
phân phối và tiêu dùng; khuyến khích phát triển thương mại điện tử, tiếp tục tổ
chức các chương trình khuyến mại, đưa hàng hóa đến nông thôn, vùng sâu,
vùng xa, khu công nghiệp. Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc xuất xứ hàng hóa;
chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Theo dõi diễn biến tình hình
thu mua, xuất khẩu lúa gạo, thị trường thịt heo để kịp thời có giải pháp can
thiệp khi cần thiết. Đẩy mạnh quản lý thị trường; tăng cường thanh tra, giám
sát tình hình mua bán của các doanh nghiệp đầu mối, thương lái, tránh tình
trạng lợi dụng tình hình để ép giá, trục lợi.

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính
trị, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, đẩy mạnh cải cách hành chính,
chuyển đổi số. Sở Tư pháp nghiên cứu, phối hợp Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn
vị liên quan rà soát, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh các quy định về tổ chức
chính quyền địa phương, cán bộ, công chức, thanh tra, quy hoạch, ban hành
văn bản quy phạm pháp luật, ngân sách nhà nước, đầu tư công, xây dựng, đất
đai, quy hoạch, kế hoạch… theo mô hình không tổ chức cấp huyện để thực hiện
ngay sau khi được cấp có thẩm quyền xem xét, thông qua việt tiếp tục sắp xếp
tổ chức bộ máy, bảo đảm hoàn thành chậm nhất ngày 30 tháng 6 năm 2025.

4. Các Sở, ban, ngành và địa phương, theo chức năng, nhiệm vụ được
giao, tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày
25 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 03/NQ-CP của
Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số quốc gia.

5. Các Sở, ngành theo nhiệm vụ được phân công khẩn trương tham mưu
phê duyệt và triển khai thực hiện Kế hoạch chi tiết của các Tổ Công tác thực
hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2025; các Tổ Công tác chỉ đạo
việc thực hiện tăng trưởng kinh tế của tỉnh An Giang theo Quyết định số
297/QĐ-UBND ngày 06/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh tăng cường làm việc,

3

chỉ đạo, kiểm tra, giám sát ở từng lĩnh vực để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
nhằm đảm bảo tăng trưởng kinh tế năm 2025 của tỉnh. Các đơn vị, địa phương
rà soát các chỉ tiêu chưa đạt, khó đạt để có giải pháp phấn đấu đạt mục tiêu kế
hoạch của năm 2025. Từng Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã,
thành phố tăng cường làm việc với các doanh nghiệp đề nghị xây dựng kế hoạch
hoạt động của doanh nghiệp để đạt mục tiêu tăng trưởng năm 2025 của tỉnh.

6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan tăng
cường kiểm tra, đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công; rà soát, kịp thời điều chuyển
vốn cho các dự án có khả năng giải ngân tốt và có nhu cầu đẩy nhanh tiến độ;
phát huy vai trò của các đoàn công tác, tổ công tác chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; tập trung thu hút,
kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Phấn đấu giải ngân vốn đầu tư công
năm 2025 đạt 100% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao. Tham mưu UBND
tỉnh đề xuất điều chỉnh Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2025;
đăng ký nhu cầu kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương giai đoạn
2026-2030 gửi Bộ Tài chính theo thời gian quy định.

Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư báo cáo kịp thời cho UBND tỉnh
các khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân giải ngân chậm của từng dự án và đề
xuất giải pháp tháo gỡ kịp thời theo thẩm quyền. Đồng thời, chủ trì, phối hợp
Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu cấp có thẩm quyền
triển khai thực hiện có hiệu quả Thông báo số 165/TB-VPCP ngày 08 tháng 4
năm 2025 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ
Phạm Minh Chính tại cuộc họp Ban Chỉ đạo về rà soát, tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc liên quan đến các dự án để khơi thông nguồn lực phát triển kinh tế
- xã hội của tỉnh. Đẩy mạnh tăng thu, tiết kiệm chi, tăng cường quản lý thu,
nhất là từ thương mại điện tử, dịch vụ ăn uống; triệt để tiết kiệm chi thường
xuyên để tập trung cho đầu tư phát triển.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường và các địa phương theo dõi sát diễn
biến, dự báo khí tượng thủy văn để chủ động ứng phó đợt xâm nhập mặn cao
điểm trong vùng để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó cụ thể theo chỉ
đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, phù hợp với tình hình thực tế tại địa
phương; tập trung triển khai các phương án phòng chống cháy rừng; bảo đảm
cấp nước sạch sinh hoạt cho người dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh việc kiểm kê xác định các nguồn thải
vào không khí, xây dựng cơ sở dữ liệu nguồn thải kết nối vào cơ sở dữ liệu của
Bộ Nông nghiệp và Môi trường; nghiên cứu đề xuất đầu tư các trạm quan trắc
không khí tự động, liên tục, định kỳ, có khả năng tăng tần suất trong các thời
điểm giao mùa, truyền dẫn số liệu về cơ quan quản lý theo đúng quy định và
hướng dẫn của Trung ương.

Tham mưu UBND tỉnh triển khai kịp thời Nghị quyết số 171/QH15/2025
của Quốc hội và Nghị định số 75/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 về
việc quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 tháng 11
năm 2024 của Quốc hội về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông

4

qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất đảm
bảo thông qua Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp chuyên đề gần nhất theo đúng
trình tự thủ tục quy định để làm cơ sở các nhà đầu tư triển khai thực hiện các
bước tiếp theo nhằm khơi thông nguồn lực phát triển thị trường bất động sản
và kinh tế - xã hội

8. Sở Xây dựng đẩy mạnh triển khai Đề án đầu tư 01 triệu căn hộ nhà ở
xã hội theo Quyết định số 444/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ giao chỉ tiêu hoàn thành nhà ở xã hội trong năm 2025 và các
năm tiếp theo đến năm 2030 để các địa phương bổ sung vào chỉ tiêu phát triển
kinh tế - xã hội. Tham mưu UBND tỉnh phối hợp chặt chẽ với Bộ Xây dựng
đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án giao thông chiến lược, quan trọng quốc
gia, các tuyến đường bộ cao tốc giai đoạn 2026-2030 và nâng cấp, mở rộng
đường bộ cao tốc đã được đầu tư theo quy mô phân kỳ lên quy mô hoàn chỉnh
theo quy hoạch.

Thường xuyên theo sát diễn biến tình hình thị trường bất động sản, tăng
cường công tác thông tin dự báo, kịp thời có giải pháp ứng phó khi thị trường
có biến động bất thường, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh. Thực hiện tốt
công tác quản lý nhà nước về quy hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả các quy
hoạch, kế hoạch thực hiện quy hoạch, bảo đảm đồng bộ, gắn kết chặt chẽ giữa
đầu tư hạ tầng chiến lược với khai thác các hành lang phát triển mới. Phối hợp
với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai thực hiện có hiệu
quả Thông báo số 165/TB-VPCP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng
Chính phủ và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc đẩy mạnh phòng, chống lãng phí, khơi thông nguồn lực,
thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trên địa bàn tỉnh.

9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục tăng cường công tác tuyên
truyền, cổ động và tập trung tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa, Thể thao và
Du lịch phục vụ nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, sự
kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh: Ngày Giải phóng miền Nam; Ngày Quốc
tế lao động; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Ngày Truyền thống Công an
nhân dân; Ngày Quốc khánh... Đẩy mạnh tuyền truyền, quảng bá du lịch, phối
hợp các sở, ban, ngành và tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch triển khai chương
trình kích cầu, thu hút khách du lịch năm 2025.

10. Sở Nội vụ tham mưu nội dung lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền các cấp
tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn
quốc lần thứ XI bảo đảm kịp thời, thiết thực, hiệu quả theo đúng Chỉ thị
số 39/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

11. Các Sở, ngành theo nhiệm vụ được phân công thực hiện có hiệu quả,
kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe
nhân dân và chất lượng nguồn nhân lực. Đẩy mạnh phát triển nhà ở xã hội; tiếp
tục thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội, chính sách người có công với
cách mạng; khẩn trương triển khai kế hoạch phong trào thi đua “Chung tay xóa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/chi-thi-39-ct-ttg-2024-day-manh-phong-trao-thi-dua-yeu-nuoc-chao-mung-dai-hoi-dang-bo-627524.aspx

5

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh An Giang đến năm 2025”, trước 30 tháng
4 năm 2025 hoàn thành cho đối tượng Người có công và trước 30 tháng 6 năm
2025 hoàn thành dứt điểm xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; trong đó
sử dụng hiệu quả nguồn cắt giảm, tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 để
hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Quyết định số 559/QĐ-TTg ngày 10 tháng
3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực, lãng phí, đặc biệt chú ý việc xử lý tài sản sau khi sáp nhập các
địa phương; củng cố quốc phòng, an ninh; giữ vững trật tự an toàn xã hội; tăng
cường đối ngoại, hội nhập quốc tế. Tăng cường công tác thông tin, truyền
thông, tạo đồng thuận xã hội.

12. Các Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương triển khai thực hiện tái sử
dụng dữ liệu số hóa để cắt giảm, không yêu cầu doanh nghiệp, người dân phải
xuất trình, nộp, khai báo lại thông tin, giấy tờ đã được số hóa; ưu tiên nghiên
cứu đưa vào sử dụng dữ liệu đất đai đã được số hóa phục vụ cắt giảm các thủ
tục hành chính về cư trú; trong đó, các đơn vị hành chính cấp huyện, xã đã hoàn
thành số hóa phải đưa vào sử dụng ngay trong Quý II năm 2025. Giải quyết
đầy đủ, đúng quy định các thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp
trong quá trình thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo đúng chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 219/TTg-KSTT ngày 27 tháng 02 năm
2025, tập trung điều chỉnh hoặc nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính cấp tỉnh theo thẩm quyền, bảo đảm tính kế thừa về thông tin, dữ
liệu, an toàn, an ninh và việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên tục,
thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn.

Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành và địa
phương khẩn trương thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 384/KH-UBND
ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về Triển khai thực hiện
Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt
động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang (theo
Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ).

13. Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương
tập trung thực hiện tốt chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; quyết liệt triển
khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực,
hiệu quả, kiên quyết không để xảy ra tiêu cực, lãng phí.

14. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ
trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương tiếp tục nắm chắc tình hình an ninh -
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trọng điểm; quản lý chặt chẽ vùng
trời, biên giới, nội địa và không gian mạng; kịp thời tham mưu xử lý hiệu quả
các tình huống, không để bị động, bất ngờ; phối hợp bảo đảm an toàn các sự
kiện chính trị quan trọng của đất nước.

6

15. Công an tỉnh làm tốt công tác dự báo, chủ động nắm chắc tình hình,
kịp thời tham mưu các chủ trương, giải pháp bảo đảm an ninh, lợi ích quốc gia.
Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính
trị, văn hóa, xã hội quan trọng của tỉnh nhân dịp kỷ niệm 50 năm ngày giải
phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Triển khai quyết liệt, hiệu quả, thực
chất các biện pháp phòng chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, nhất là
tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng.

16. Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang, Cổng Thông
tin điện tử của tỉnh và các cơ quan báo chí đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về
những kết quả kinh tế - xã hội nổi bật, truyền cảm hứng cho người dân, doanh
nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước, tạo khí thế phấn khởi, động lực thi đua
sôi nổi thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra. Tăng cường
định hướng thông tin, không đưa thông tin chưa được kiểm chứng, phiến diện,
gây ảnh hưởng niềm tin và làm hoang mang dư luận; chủ động, kiên quyết đấu
tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng; các luận
điệu suy diễn, xuyên tạc của thế lực phản động, thù địch.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND huyện, thị xã,
thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT.UBND tỉnh (để b/c);
- VP.UBND tỉnh: LĐVP, các phòng trực
thuộc Văn phòng;
- Lưu: HCTC, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T15:58:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!